
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 102/DAGR/2018 

INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ 
REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE IN MATERIA DI DIFFERENZE FRA GAS IMMESSO E 
PRELEVATO NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE - NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la propria determinazione del 5 aprile 2018, 76/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
76/DAGR/2018); 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” pubblicato sul sito internet, profilo di committente, 
dell’Autorità in data 6 aprile 2018 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (di seguito: Avviso). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) - giusta la 
determinazione 76/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto: 
- di avviare una indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - alla 
successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
specialistica agli uffici della Direzione Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità 
Ambientale dell’Autorità; 

- di procedere, conseguentemente, alla pubblicazione dell’“Avviso di indagine 
esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse” 
sul sito internet, profilo di committente, dell’Autorità e, per estratto, anche sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, al fine di ricevere manifestazioni di 
interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte degli operatori 
economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 
disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura di gara 
negoziata; 

• nell’Avviso, approvato con la medesima determinazione 76/DAGR/2018, è stato 
previsto, tra l’altro, che: 
- si procederà - stante l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio e le forme di 

pubblicità, anche a livello nazionale al fine di raggiungere una maggiore platea di 
possibili candidati, adottate per l’Avviso - all’eventuale fase negoziale ad inviti 
anche in presenza di un solo operatore economico che presenti la propria 
manifestazione di interesse e risulti in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso; 

- si perverrà alla selezione della migliore offerta - nel corso della successiva fase 
negoziale - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 



 

2 
 

Codice, nei termini che verranno esplicitati nella successiva lettera di invito inviata 
ai soli operatori economici come qualificati in esito alla manifestazione di interesse 

- la qualificazione dei candidati istanti sarà portata a termine da un apposito seggio 
di gara - nominato successivamente al termine per la presentazione delle istanze, 
fissato per le ore 12.00 del giorno 23 aprile 2018 - il quale esaminerà - in seduta 
riservata al fine di non incorrere nei divieti, e relative sanzioni, di divulgazione 
applicabili alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 53 del Codice e per ogni singolo 
lotto - tutta la documentazione pervenuta al fine di qualificare i candidati da 
invitare successivamente alla presentazione dell’offerta. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• i componenti il seggio di gara, in possesso delle specifiche competenze e professionalità 
richieste per lo svolgimento delle attività di competenza del medesimo, possano essere 
individuati in: 
- Massimo Donghi, Vice Direttore della scrivente Direzione; 
- Lorenzo Monterosso, Responsabile dell’Unità Mercati Gas all’Ingrosso della 

Direzione Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale; 
- Carla Corsi, funzionario dell’Unità Mercati Gas all’Ingrosso della Direzione 

Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire un seggio di gara al fine della qualificazione dei candidati istanti nell’ambito 
della fase di qualificazione dell’indagine di mercato avviata con la determinazione 
76/DAGR/2018, la cui composizione viene fissata come segue: 

- Massimo Donghi, con funzioni di Presidente del seggio di gara; 

- Lorenzo Monterosso, con funzioni di componente del seggio di gara; 

- Carla Corsi, con funzioni di componente del seggio di gara; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet (profilo di committente) 
dell’Autorità e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
Milano, 4 maggio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 102/DAGR/2018

